
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 14/11/2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
SOSTITUZIONE N.1 GIOSTRINA E N. 2 GIOCHI A MOLLA PRESSO IL PARCO 
GUIDO ROSSA - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SU 
PIATTAFORMA ME.P.A. ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. B91BCBF85D. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
CONSIDERATO che si rende necessario sostituire la giostrina e n. 2 giochi a molla attualmente 
installati presso il Parco Giochi Guido Rossa perché malfunzionanti e non riparabili in modo 
efficace e sicuro per i piccoli utilizzatori; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito: 
- di provvedere alla loro sostituzione e ha stanziato le risorse necessarie, esprimendo altresì la 
volontà di sostituire i predetti giochi con altri prodotti dalla ditta Kompan già produttrice degli altri 
giochi presenti nel Parco Guido Rossa al fine di uniformare l’area e individuando la giostrina 
KPL114, il gioco a molla M177, il gioco a molla KPL101; 
- di posizionare la pavimentazione antitrauma al di sotto dei giochi per garantire la sicurezza dei 
piccoli utilizzatori e per mantenere i giochi puliti e facilmente accessibili anche ai portatori di 
disabilità motoria; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 secondo cui:  
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  
 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la fruizione in sicurezza dei giochi 
del Parco Giochi Guido Rossa;  
b) l’oggetto del contratto è la fornitura in opera dei giochi sopra elencati, la fornitura in opera di mq 
20,00 di pavimentazione antitrauma e la rimozione e smaltimento dei giochi sostituiti;  
c) la modalità ed il criterio di scelta del contraente sono quelle di cui all’affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;  
e) il contratto verrà stipulato mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, secondo le regole di e-procurement fissate da Consip S.p.A.; 
 
Considerato che la ditta Playground srl con sede legale in via Cav. Brunetto 34 a San Maurizio 
Canavese (To) P.IVA e C.F. 08200710013 e sede operativa in Torino via Pallanza n. 17 ha in 
catalogo ME.PA. il prodotto “PACK AUTUNNO 08” che include i prodotti ricercati da questa 
Amministrazione a fronte di un costo di € 9.836,00 + IVA 22%; 
 
RICORDATO che l’art. 52 co. 1 indica che, nelle procedure d’affidamento di cui all’articolo 50, co. 
1, lett. a) e b) d’importo inferiore ad € 40.000 + IVA, gli Operatori Economici (OE) attestano con 
dichiarazione sostituiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

qualificazione richiesti. La Stazione Appaltante (SA) verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
 
DATO ATTO che, l’operatore economico ha provveduto a trasmettere Dichiarazione Sostitutiva di 
Atto di Notorietà resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 
445/2000, circa la sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95,96,97,98 e 
100 del Codice, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso, registrata agli atti 
dell’Ente in data 13/11/2025 con prot. 5103; 
 
DATO ATTO che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la 
presente “ […] La Stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  
 
CONSIDERATO che sul portale ME.PA. è stata predisposta la procedura di acquisto n. 1335052 
con Ordinativo di Esecuzione immediata nr. 8810958; 
 
DATO ATTO che:  
- è stato acquisito il CIG B91BCBF85D;  
- il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la sottoscritta Viviana 
Corna, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Colleretto Giacosa, e che ai sensi degli 
artt. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 e 14 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023, 
e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa, non sussistono 
motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento, e che lo stesso si obbliga a 
rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del 
procedimento, mediante separato atto successivo; 
 
Ricordato che:  
- agli atti d’ufficio è presente il DURC della società Playground srl  prot. 46897866 del 23.07.2025 
con scadenza 20/11/2025;  
- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 
- sono state acquisite tramite la piattaforma FVOE2.0 le seguenti verifiche positive delle 
dichiarazioni rese in fase di presentazione di offerta: 
 - Visura camerale che attesta la non sussistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse 
 - Verifica fiscale carichi pendenti 
 - Accertamento di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati 
 - Casellario Giudiziale 
 - Certificato dell’Agrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
 - Casellario Anac 
 
ACCERTATO che il presente affidamento non genera un interesse transfrontaliero per l’esiguo 
importo della fornitura; 
 
DATO ATTO che non è conveniente suddividere l’affidamento in lotti considerato l’esiguo importo 
della fornitura; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla 
società Playground srl con sede legale in via Cav. Brunetto 34 a San Maurizio Canavese (To) P.IVA 
e C.F. 08200710013 e sede operativa in Torino via Pallanza n. 17, la fornitura in opera dei giochi 
come dettagliatamente descritti in premessa per un importo complessivo di € 9.836,00 IVA esclusa 
e pertanto € 11.999,92 IVA compresa, come da Ordine Diretto di Acquisto n. 8810958 sul portale 
ME.PA.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RILEVATA quindi la necessità, per quanto sopra esposto, di assumere il relativo impegno di spesa 
sulla codifica 2 02 09 202 (ex cap. 3017/99), del Bilancio di Previsione 2025-2027 in competenza 
anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità, per un importo complessivo di € 11.999,92 IVA 
compresa a favore della società Playground srl con sede legale in via Cav. Brunetto 34 a San 
Maurizio Canavese (To) P.IVA e C.F. 08200710013 e sede operativa in Torino via Pallanza n. 17, 
dando atto che la spesa diverrà esigibile nell’anno 2026, e pertanto dovrà essere iscritta in FPV;   
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. 36/2023 “In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro.”, 
stante il modesto ammontare della fornitura di cui trattasi, non si provvederà a richiedere garanzia 
definitiva per l’esecuzione dello stesso, rischiando diversamente l’accesso alla garanzia fideiussoria 
di divenire antieconomico per la società affidataria, in considerazione anche della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla Stazione Appaltante; 
 
DATO ATTO: 

- che con deliberazione n. 43 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

- che con deliberazione n. 44 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027; 

 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
24.11.2015; 

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 13.11.2018 e s.m.i.; 

VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili di servizio 
nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il DLgs 118/2011; 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 
9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023, alla società Playground srl 
con sede legale in via Cav. Brunetto 34 a San Maurizio Canavese (To) P.IVA e C.F. 08200710013 e 
sede operativa in Torino via Pallanza n. 17, la fornitura in opera dei prodotti compresi al codice 
PACK AUTUNNO 08 sul portale ME.PA. e nel dettaglio al preventivo registrato al protocollo 
dell’Ente in data 07/11/2025 con il num. 5015 per un importo complessivo di € 9.836,00 IVA 
esclusa e pertanto € 11.999,92 IVA compresa, come da Ordine Diretto di Acquisto da Ordine 
Diretto di Acquisto n. 8810958 sul portale ME.PA. (procedura di acquisto n. 1335052);  

2. Di imputare la spesa di € 11.999,92 IVA compresa, sulla codifica 2 02 09 202 (ex cap. 3017/99), 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 in competenza anno 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, per un importo complessivo di € 11.999,92 IVA compresa a favore della società 
Playground srl con sede legale in via Cav. Brunetto 34 a San Maurizio Canavese (To) P.IVA e C.F. 
08200710013 e sede operativa in Torino via Pallanza n. 17, dando atto che la spesa diverrà esigibile 
nell’anno 2026, e pertanto dovrà essere iscritta in FPV;   
 
3. Di dare atto che la trasmissione dell’ O.D.A. – Ordine Diretto di Acquisto che definisce il 
contratto e l’obbligazione giuridica è inviato tramite il portale ME.PA ed assume i caratteri di 
lettera commerciale;  

4. Di dare atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:  

- il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la sottoscritta Viviana 
Corna, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Colleretto Giacosa, e che ai sensi degli 
artt. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 e 14 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023, 
e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa, non sussistono 
motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento, e che lo stesso si obbliga a 
rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del 
procedimento, mediante separato atto successivo 

 

5. di dare atto che:  
 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilita' dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  
 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa;  
 l’affidatario ha reso le proprie dichiarazioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 
165/2001, all’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012 e punto 5.9 del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Colleretto Giacosa ed agli articoli 2, comma 3, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

e 17 del DPR 62/2013 ed al Codice di comportamento dei dipendenti comunali; 
 
6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili al 

Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa, al 
Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Arch. CORNA Viviana 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2025 296 09022 3017 99 11.999,92 

 
 
Colleretto Giacosa, 14/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 17/11/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 17/11/2025 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 17/11/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arch. CORNA Viviana 
 


